平成19 年5 月17 日
報 道 関 係 各位

東北大学大学院医学系研究科

第４回東北大学地域医療シンポジウム

『医師のキャリア・デザイン構築「地域」で医師を育てる』の開催について

東北大学大学院医学系研究科の地域医療システム学(宮城県)寄附講座（主任教授：本郷道夫、副主任

教授：伊藤恒敏）は、本年 7 月 8 日（日）宮城県仙台市で『医師のキャリア・デザイン構築「地域」

で医師を育てる』をテーマにシンポジウムを開催致しますので、お知らせいたします。

全国各地で医師不足が問題となる中、地域や病院が長期に安定して医師を確保して行くためには「医

師を育てる」視点が重要です。そのためには、医師を法律や規則でへき地に縛り付けるのではなく、医

師が専門的な知識と技術を学べる教育環境と、医師をモチベートする多様なキャリアパスの整備を進め

る必要があります。これらに対して既に取り組み、成果を挙げている地域や病院も一部に存在しますが、

医療界全体として、これまで十分に議論を重ねて来たとは言い難い現状かと思います。
本会では、地域住民の健康な生活を守るため、地域や病院は医師の育成とキャリア・デザイン構築に

どう取り組むべきなのか、について議論を深めます。
尚、本会は公開シンポジウムとし、医療関係者以外の方の参加も広く求めます。

■シンポジウムの概要■

名称：第4回東北大学地域医療シンポジウム
医師のキャリア・デザイン構築「地域」で医師を育てる

日時：2007年7月8日（日） 13：00～16：30
会場：仙台国際センター2F萩  URL http://www.sira.or.jp/icenter/

宮城県仙台市青葉区無番地   Tel. 022-265-2211
参加：入場無料、参加自由（医療関係者以外の方でも参加可能です）、事前の申込不要
主催：東北大学大学院医学系研究科 地域医療システム学(宮城県)寄附講座
座長：田辺 功   朝日新聞社編集委員
演者：宮城 征四郎 群星沖縄臨床研修センター長

小田 泰子  日本女医会会長
松尾 清一  名古屋大学大学院医学系研究科教授／ 名古屋大学医学部附属病院院長
山田 隆司  日本家庭医療学会代表理事／ 地域医療振興協会地域医療研究所所長
亀田 信介  医療法人鉄蕉会亀田総合病院院長
八坂 貴宏  長崎県離島医療医師の会（もくせいの会） 会長
柳原 博樹  岩手県保健福祉部医療国保課総括課長
本郷 道夫  東北大学大学院医学系研究科教授
伊藤 恒敏  東北大学大学院医学系研究科教授
金村 政輝  東北大学大学院医学系研究科准教授       ※順不同、敬称略

本件に関する連絡先：東北大学大学院医学系研究科 地域医療システム学（宮城県）寄附講座

住所：宮城県仙台市青葉区星陵町2-1
ＴＥＬ：022-717-7599 ＦＡＸ：022-717-8041

E-Mail：tiiki@immem.med.tohoku.ac.jp   担当者：木村秀樹（助教）

mailto:tiiki@immem.med.tohoku.ac.jp

■ 東北大学地域医療シンポジウム開催実績■
本講座では、研究成果の情報発信を目的に、公開シンポジウムを継続して開催しています。
過去の開催実績は以下の通りです。                ※以下全て順不同、敬称略
第１回 東北大学６大学医学部 地域医療の取り組み
日時：2006年3月18日（土）
後援：宮城県、宮城県医師会
座長：田辺 功 朝日新聞社編集委員
演者：新川秀一 弘前大学医学部教授      佐藤洋一 岩手医科大学医学部教授

渡会二郎 秋田大学医学部教授      佐藤慎哉 山形大学医学部講師
横山 斉 福島県立医科大学医学部教授  本郷道夫 東北大学医学部教授
伊藤恒敏 東北大学医学部教授

第２回 医師不足の現状・問題・展望
日時：2006年11月5日（日）
後援：文部科学省、厚生労働省、総務省、宮城県、日本医師会、宮城県医師会、仙台市医師会、

全国自治体病院協議会、日本産科婦人科学会
座長：田辺 功 朝日新聞社編集委員
演者：小山田惠 全国自治体病院協議会会長    平井愛山 千葉県立東金病院院長

本田 宏 埼玉県済生会栗橋病院副院長／医療制度研究会幹事
和田裕一 仙台医療センター総合成育部長  本郷道夫 東北大学大学院医学系研究科教授
伊藤恒敏 東北大学大学院医学系研究科教授 金村政輝 東北大学大学院医学系研究科助教授

第３回 医師の確保と育成マグネット・ホスピタルの提言
日時：2007年3月4日（日）
共催：東北大学医師会
後援：文部科学省、厚生労働省、総務省、宮城県、日本医師会、宮城県医師会、仙台市医師会、

全国自治体病院協議会
座長：田辺 功 朝日新聞社編集委員
演者：西村昭男 医療法人社団カレスアライアンス理事長

足立幸彦 桑名市民病院院長／三重大学名誉教授
伊関友伸 城西大学経営学部マネジネント総合学科助教授
市村公一 昭和大学医学部精神医学教室／Blue-dotters 運営委員会代表
本郷道夫 東北大学大学院医学系研究科教授
伊藤恒敏 東北大学大学院医学系研究科教授

■ 地域医療システム学（宮城県）寄附講座の概要■

本講座は、宮城県の要請に基づき、東北大学において、地域医療の構築に関する研究拠点の形成を図る

とともに、その研究成果の普及を行い、宮城県の地域医療の向上に寄与する事を目的として、2005 年 6 月

に設置されました。
主な研究テーマは以下の通りです。
① 地域医療体制構築のための基礎的データに関する研究
② 医療圏における医療機関ネットワークに関する研究
③ 効率的な医師の配置を行うための勤務体制等の研究
④ 地域医療に従事する医師の支援についての研究
⑤ 宮城県の医療行政と連携した、宮城県における実際的な医療機関ネットワーク体制の構築についての

具体的な研究